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Abstract:

Burns is a type of injury which is lawfully regarded as one of the heaviest

injuries in the area of human traumatology. This kind of thermic injury has already

damaged many human lives and left many psychical and physical consequences.

Injuries of this kind require the most complicated, longest and thus the most expensive

treatment. Some burned clients are deformed by scars for life and gradually start to

realize their social limitation. Crucial part in these cases is played by good family

background and simultaneously sensitive attitude of society, which has a significant

influence on the patient life quality. As a consequence of this injury most people tend to

insulate from society and simultaneously change his or her value system and life style.

From the psychic point of view the most serious are the cases where on the basis of

thermic effect affection and deformity of face occurred. . The people affected like this

are frustrated by views of strange people who are determined to have two types of

feelings-antipathy or sympathy.

The aim of my thesis was to map the level of burned people knowledge of

prevention measures and laic first aid during thermic injuries. Research group was

created by the clients of The Burn Medicine Clinic at Královské Vinohrady, who were

hospitalized or treated as outpatients in consequence of thermic injury from 1 August to

31 October 2007. The collection of data was carried out by means of anonymous

questionnaire. With the view of this I asked the personnel of the clinic for cooperation;

the personnel took willingly charge of the mediator and continued to distribute the

questionnaires to clients older than eighteen years, who were affected by thermic injury.

The clients filled in 95 questionnaires of the total number of 150 (63.34%); filled in

questionnaires were used for the processing of experimental part of my thesis.

The final part of this thesis will be the processing of an information leaflet

proposal concerning the primary prevention and administration of laic first aid at

thermic injuries; this leaflet may be applied in terms of certain prevention programmes

or in the area of further research.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Termická poranění u dospělých osob“ jsem

si zvolila hned z několika důvodů. Prvotním impulzem pro mě byla má vlastní

zvědavost a především zaujetí touto stále aktuální problematikou. Jelikož termická

poranění jsou velmi závažným úrazem, způsobující postiženému značné utrpení nejen

ve své akutní fázi, ale mnohdy i v dalším životě. A druhým důvodem nebo spíše cílem

je vytvoření přehledné a strukturované práce, pomocí které lze široké veřejnosti

zprostředkovat stěžejní informace o prevenci, příčinách a o postupech v rámci

poskytování první pomoci u těchto úrazů.

Některé ze zásad první pomoci u termických úrazů se mohou zdát poměrně

snadno vykonatelné, a tudíž jsou velmi často neoprávněně podceňovány. Realita pak

bývá velmi žalostná. Ve svém okolí bychom jistě našli mnoho osob, které mají v tomto

směru neadekvátní znalosti, a proto by nebyly schopny zhostit se role zachránce. Příčin

bychom mohli nalézt nespočitatelně, počínaje neznalostí, neohleduplností, lhostejností

až po zcela bizardní časovou vytíženost. Kromě jiného bych také ráda poukázala

na problematiku primární prevence, která má i v tomto směru zásadní význam.

Pro možné zlepšení informovanosti bych se závěrem pokusila zpracovat návrh

informačního letáku s touto problematikou, který by mohl být využit v rámci osvěty

termických poranění.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Historický pohled na termická poranění

Mohlo by se zdát, že o historii termických poranění nelze příliš mnoho říci, opak

je ovšem pravdou. Ve své podstatě se jedná o úrazy staré jako lidstvo samo. Zásadním

přínosem pro náš živočišný druh bylo zajisté objevení ohně. Možnost využití tohoto

nezkrotného živlu byla, a stále zůstává, velmi lákavým pokušením. Bohužel i tento

objev má své stinné stránky v podobě stále skýtajícího nebezpečí. Se vznikem prvních

poranění tohoto charakteru byl člověk iniciován k hledání určitých prostředků

pro terapeutické účely a tišících bolest (20).

Již neandrtálský člověk (60 tisíc let př. Kr.) využíval k léčbě popálenin rostliny

nejrůznějšího druhu. Naproti tomu staroegyptští lékaři, z období kolem roku 1600 př.

Kr., kladli důraz na dodržování přesných postupů při aplikaci látek živočišné povahy

(např. syrové maso) na popálené plochy. Teprve starořečtí lékaři, v čele s Hippokratem,

využili k léčbě popálenin zcela jiných logických metod. Na zasažená místa aplikovali

obvazy potřené vepřovým sádlem a borovou pryskyřicí, které byly nejprve zahřívány

nad plamenem. Za nejvýznamnější poznatek z období středověku považujeme odhalení

příznivého účinku studené vody z hlediska péče o popálené plochy (20).

První klasifikace popálenin, charakterizující ránu z vizuálního hlediska, byla

publikována roku 1607 švýcarským praktickým lékařem Wilhelmem Fabrym v díle „DE

COMBUSTIONIBUS“. Jednalo se o vůbec první publikaci definující termické trauma

jako takové. Obsahem této knihy byly příčiny traumat, jejich příznaky, prognóza

a terapeutické postupy. Již v této publikaci uvedl jednotlivé faktory, ovlivňující

celkovou závažnost termického úrazu. Rozsáhlá a hluboká popálení byla v této době

považována za neléčitelná. Pokud takto postižení lidé náhodou přežili, bylo jejich

údělem trvalé zohyzdění v podobě extrémních kontraktur. Jelikož transplantace ještě

neexistovaly, bylo dlahování jediným možným způsobem řešení, který je využíván

i v současné moderní medicíně. Wilhelm Fabry se dále ve svém spise opakovaně

zabýval problémem bolesti u pacientů v průběhu dlouhodobé a náročné terapie.

Pro účely tišení bolesti mísil nejčastěji opium a kafr s různými prostředky (např.

9

s mandlovým olejem, octem nebo syrovou cibulí). Na základě těchto poznatků lze tedy

soudit, že termické trauma bylo již před 400 lety chápáno jako onemocnění celkové,

nikoli jen jako poškození kožního krytu (20).

1.2. Výskyt termických úrazů

Úrazy jsou velmi závažným zdravotním, ekonomickým, ale i společenským

problémem. Úraz je definován jako úmyslné či neúmyslné poškození organismu,

ke kterému došlo následkem akutní expozice termální, mechanické, elektrické nebo

chemické energie a z nedostatku životně nezbytných energetických prvků či veličin

(např. kyslík či teplo). Úraz zaujímá třetí místo mezi příčinami úmrtí v České republice

(12).

O výskytu termických traumat se v naší republice nevedou samostatné statistiky,

neboť tyto stavy jsou zahrnuty do skupiny úrazů jako takových. Pokud jde o průměrný

výskyt termických úrazů, odborná literatura uvádí, že pro popálení je ročně léčeno 1%

obyvatelstva (tj. cca 100 000 lidí), 97% ambulantně a u 3% je nezbytná hospitalizace.

Mezi nejčastější příčiny patří: horké tekutiny a pára (61%), popálení plamenem (24%),

chemické poškození (3,9%) a elektrické popálení (3,4%) (20).

Pro konkrétní představu jsem se pokusila na Klinice popáleninové medicíny

v Královských Vinohradech shromáždit údaje o počtu hospitalizovaných klientů

s termickým poraněním. V roce 2004 bylo hospitalizováno 836 klientů (602 dospělých

a 234 dětí), v roce 2005 bylo přijato 793 klientů (540 dospělých a 253 dětí) a v roce

2006 bylo na popáleninovém pracovišti ošetřeno 798 klientů (495 dospělých a 303 dětí).

Na základě těchto údajů lze tedy konstatovat, že četnost termických úrazů je velmi

alarmující a má trvale vzestupný trend (25).

1.3. Anatomie a fyziologie kůže

Kůže jako největší orgán těla tvoří zevní povrch organismu a tím i bariéru

organismu vůči okolí. Dále je významným termoregulačním systémem, který ovládá

tepelné ztráty do okolí pomocí změn průtoku krve ve svém cévním řečišti.

Nezastupitelnou úlohu plní v rámci látkové výměny. Jednak v souvislosti s dýcháním
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a jednak tím, že svými potními a mazovými žlázami představuje orgán exkreční.

Jakýkoli úraz, který naruší kožní integritu, ohrožuje schopnost jedince existovat

v zevním prostředí. Kůže dospělého člověka dosahuje plochy téměř 2 m2 a její celková

hmotnost se pohybuje okolo 3 kg (6).

Dělení kožních vrstev:

Epidermis (pokožka) je tvořena z několika vrstev plochých buněk, které

na povrchu odumírají, rohovatí a postupně se olupují. Povrchové buňky epidermis

obsahují bílkovinu, která prakticky činí kůži pro vodu nepropustnou (10). Mimo

základní buňky (keratinocyty) obsahuje epidermis i další buňky: melanocyty,


[…]


poskytnuto ošetření.
□ rodinnými příslušníky
□ spolupracovníky
□ záchrannou službou
□ svépomocí
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11. Jaká je lokalizace Vašeho poranění?
□ hlava □ záda
□ krk □ pozadí
□ horní končetiny □ genitál
□ hrudník □ dolní končetiny

12. Byl(a) jste někdy seznámen(a) s prevencí vzniku termických úrazů?
□ ano- před úrazem □ ne
□ ano- po úraze

13. Jaký byl zdroj t ěchto informací?
□ televize
□ rozhlas
□ odborné knihy
□ zdravotnické časopisy
□ letáky
□ neodborné časopisy
□ zdravotnický personál
□ jiné zdroje (jaké)……………………..

14. Myslíte si, že jsou Vaše informace o preventivních opatřeních vzniku
termických úrazů dostačující?
□ ano □ ne

15. Domníváte se, že by bylo vhodné se více zabývat osvětou prevence a
poskytování první pomoci při těchto úrazech?
□ ano
□ ne

□ tato problematika mě nezajímá

16. Zanechal Vám úraz nějaké následky?
□ psychické

□ fyzické
□ obojí

□ nelze specifikovat
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17. Pokud máte nějaké fyzické následky, můžete je specifikovat?
□ jizevnaté plochy
□ poškození kloubů
□ epilepsie (po elektrotraumatu)
□ poškození jater
□ nervové poškození
□ poškození ledvin
□ poruchy tělesné teploty

18. Označte, při jakých příhodách by jste uměl(a) poskytnout první pomoc?
□ popálení ohněm nebo žhavým tělesem
□ opaření horkou tekutinou
□ poleptání kyselinou nebo louhem
□ poranění elektrickým proudem
□ radiační poškození
□ omrzliny
□ podchlazení

OZNAČTE POUZE 1 ODPOVĚĎ:

19. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc při popálení?

A. Uhašení ohně, zamezit působení tepla, svlečení nepřiškvařeného oděvu,
chlazení popálených ploch, odstranění šperků, krytí ploch, zajištění odborné
zdravotnické péče

B. Uhašení ohně, odstranění přiškvařeného oděvu, zásyp poraněné plochy nebo
použití oleje, zajištění odborné zdravotnické péče

20. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc při opaření horkou

tekutinou?
A. Zklidnění zraněného, studené zábaly celého těla, popíjení studených tekutin,

použití chladivých emulzí, zajištění odborné zdravotnické péče
B. Zklidnění zraněného, chlazení proudem studené vody, odstranění šperků,

krytí čistým materiálem, zajištění odborné zdravotnické péče

21. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc při poleptání
kyselinou?
A. Odstranění chemikálie třením nebo pomocí speciálních čistících prostředků,

krytí zasažené plochy, zajištění odborné zdravotnické péče
B. Zamezit působení chemikálie, odstranění kontaminovaného oděvu, omývání

zasažené plochy proudem vody, krytí zasažené plochy čistým materiálem,
zajištění odborné zdravotnické péče
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22. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc při poranění
elektrickým proudem?
A. Vlastní bezpečnost, přerušení kontaktu s vodičem, kontrola životních funkcí,

dle stavu zahájení resuscitace, ošetření popálených ploch, protišoková
opatření, zajištění odborné zdravotnické péče

B. Okamžité přerušení kontaktu s vodičem, uložení do stabilizované polohy,
zajištění odborné zdravotnické péče

23. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc u omrzlin?

A. Svlečení zmrzlého oděvu, tření postižené plochy nebo ohřev nad plamenem,
zajištění odborné zdravotnické péče

B. Svlečení zmrzlého oděvu, teplé prostředí, omrzlé části do vlažné lázně, lehké
osušení a obvázání poraněné části, zajištění odborné zdravotnické péče

24. Jak má podle Vás správně vypadat laická první pomoc při podchlazení?

A. Rychlé přesunutí nemocného do teplého prostředí, zabránit další ztrátě tepla,
uložení do teplé lázně, pohyb končetin pro zlepšení prokrvení, zabalení do
deky

B. Pomalá a opatrná manipulace s podchlazenou osobu, uložit do teplého
prostředí, zabránit další ztrátě tepla, odstranit mokrý oděv, zabalit do deky,
teplé obklady

25. Které materiály se při hoření lepí na tělo a zhoršují celkové popálení?

A. bavlněné
B. syntetické
C. vlněné

LZE OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ:

26. Označte faktory zvyšující náchylnost organismu ke vzniku omrzlin.
A. nikotin
B. únava
C. alkohol, drogy
D. nedostatečná výživa

27. Co patří mezi preventivní opatření vzniku elektrotraumatu?

A. spotřebiče chráněné zemněním
B. vypnutí hlavního jističe při výměně žárovky
C. nízká hodnota železa (Fe) v krvi
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28. Jaká jsou preventivní opatření před poraněním bleskem?
A. vyhledání spolehlivého úkrytu (budovy chráněné hromosvodem)
B. úkryt opouštíme, pokud je časový rozdíl mezi bleskem a hřměním 30 sekund
C. ve skupině osob se držíme za ruce
D. úkryt pod převisy nízkých skal

29. Označte všechna preventivní opatření vzniku chladového traumatu.

A. správná výživa a dostatek tekutin
B. popíjení alkoholu
C. aktivní pohyb

30. Jaká jsou preventivní opatření vzniku přehřátí organismu?

A. zvýšení denního příjmu tekutin až na 4 litry
B. popíjení černého čaje nebo ledové kávy
C. sprchování ve vlažné vodě