POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Pavlna Bětáková**
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Pták.
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Termická poranění u dospělých osob
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části je vyčerpávajícím způsobem pojednáno o termických úrazech. Není opomenut ani historický pohled a je zpracován a numericky dokázán vzestupný trend výskytu zejména vážných popálenin v posledních letech. Dále se autorka zabývá podrobně popisem mechanismu termických poranění, nevynechává pasáž o léčbě, klade důraz na laickou první pomoc a přednemocniční neodkladnou péči u různých typů termických poranění. Významná kapitola je věnována též prevenci poranění.

Téma práce je aktuální, cíle a hypotézy jsou srozumitelné. Dotazník je logicky a přehledně postaven. Výsledky jsou dobře vypracované v tabulkách a grafech, výborně komentované a zpracované statisticky. Použitá literatura a práce s ní je standardní. Příloha obsahuje mimo doplňujících obrázků a schémat i návrh informačního letáku, který je možno použít při výuce i jako materiál k osvětovým přednáškám.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Myslíte si, že právě nedostatečná informovanost popálených klientů o prevenci měla vliv na jejich úraz?
2. Jakým způsobem byste zvýšila informovanost laické veřejnosti o termických úrazech?

Datum: 4.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....